
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº XLIX

Franco da Rochaa, Sexta-feira, 05 de Dezembro de 2014

PORTARIA Nº  091/2014
(28 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, JACKSONIA 
PEREIRA OLIVEIRA COSTA, R.G. 29.670.685-1, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir de 28 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  092/2014
(28 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias aos funcionários que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder aos funcionários mencionados no 
Anexo Único desta Portaria, com seus respectivos 
documentos de identidade, cargo e grupo salarial, 
férias com período de gozo e respectivo período 
aquisitivo, nos termos do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais - Lei Complementar nº 062/95.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 28 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo 
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.
ANEXO ÚNICO
(Portaria nº 092/2014)

MAT. NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO
DIA MÊS DIA MÊS

3642
ADAO 

DEYVYD DA 
SILVA

2012/2013 10 02 a 11 03

2866
ADEMAR 

ANTONIO DA 
SILVA JUNIOR

2013/2014

01

02

02

04

a

15

16

02

04

1922
ALESSANDRO 

DE GOES
2012/2013 01 02 a 02 03

2517
ALEXANDRE 

DA SILVA 
CHAVES

2013/2014

03

01

02

08

a

17

15

02

08

20988
ALEXANDRE 
ROBERTO DE 

OLIVEIRA
2013/2014 03 02 a 04 03

4000
ALINE PAULA 
DE GOUVEIA

2013/2014 03 02 a 05 03

20990

ALMIR 
ROGERIO 

MARQUES DA 
SILVA

2013/2014 10 02 a 11 03

1366
ALVINO DE 
OLIVEIRA

2013/2014 03 02 a 04 03

2771
AMAURI 

TADEU DE 
OLIVEIRA

2012/2013

01

01

02

11

a

15

15

02

11

3598
ANA CLAUDIA 
BREGOLA DA 

SILVA
2012/2013

01

01

02

09

a

15

15

02

09

83
ANACLETO 

JANUARIO DA 
SILVA

2012/2013 03 02 a 04 03

20919
ANDERSON 

TADEU BOASSI
2013/2014 03 02 a 04 03

6205
ANDREIA 

APARECIDA 
DA SILVA

2013/2014

03

01

02

07

a

17

15

02

07

3676
ANGELO 

APARECIDO 
IANSEN

2013/2014 01 02 a 02 03

2724
ANTONIA 
CEMIRA 

CARNEIRO
2013/2014 03 02 a 04 03

3681
ANTONIA 
SOUSA DE 
OLIVEIRA

2013/2014 01 02 a 02 03

1397
AURORA 

CARDOSO
2013/2014

03

10

02

12

a

17

24

02

12

3876

BARBARA 
CATHARINA 
ANZELOTTI 

CRUZ DE FARIA

2013/2014 11 02 a 28 02

20991
BENEDITO 
PEREIRA

2013/2014 10 02 a 09 03

2781
BIANCA VILAS 
BOAS FORTE 

RAPOSO
2013/2014

03

14

02

07

a

17

28

02

07

2445
CARLA 

VIRGINIA DE 
OLIVEIRA

2012/2013

03

15

02

09

a

17

29

02

09

2871
CAROLINE 
GALIARDI 
GUERRA

2013/2014 03 02 a 04 06

2770
CESAR 

ROBERTO 
FERREIRA

2013/2014

17

17

02

07

a

03

31

03

07

4389
CICERO 

GEMERSON DA 
SILVA GOMES

2013/2014 01 02 a 02 03

325
CLELIA 

APARECIDA DE 
OLIVEIRA

2012/2013

14

13

02

10

a

28

27

02

10

21019
CRISTIANE 
DE FALCO 
AMARAL

2013/2014

03

01

02

12

a

17

15

02

12

4034
CRISTIANE 
SIMOES DA 

SILVA
2013/2014 01 02 a 02 03

835
DALVA DE 
CAST RO 
PRADO

2012/2013

15

03

02

11

a

29

18

02

11

3620

DANIEL 
VALENTIN 
DA SILVA 
FERREIRA

2012/2013

26

18

02

12

a

12

01

03

01

2651
DANILO 

CODONHO
2013/2014 01 02 a 02 03

4053
DEBORA 
VIEIRA 

ANDRADE
2013/2014 03 02 a 04 03

4035
DEISE GOMES 
BARRETO DA 

SILVA
2013/2014 01 02 a 02 03

3224
DIEGO 

KAZUTARO 
MOCHIZUKI

2013/2014 03 02 a 04 03

3815
DIEGO 

RIBEIRO 
LEONARDI

2013/2014

03

02

02

06

a

17

16

02

06

4291
DINAMARA 
APARECIDA 

MORAES
2013/2014

03

03

02

03

a

17

17

02

03

20904
EDILCIO DOS 

SANTOS
2013/2014 03 02 a 04 03

3646
EDSON FELIX 
DE OLIVEIRA

2012/2013 03 02 a 04 03

3580
EDSON NUNES 

DA SILVA
2012/2013 24 02 a 25 03

4425
ELAINE 

MARQUES
2013/2014 01 02 a 02 03

20792
ELIAS RAMOS 

JUNIOR
2013/2014 04 02 a 05 03

4448
ELISEU 

JOSE DO 
NASCIMENTO

2013/2014

03

16

02

07

a

17

30

02

07

2490

ELIZABETH 
COSTA 

PEREIRA 
SANTANA

2013/2014

04

21

02

07

a

18

04

02

08

3931
FABIOLA LELIS 

ZAMPOLLI
2013/2014

19

03

02

11

a

06

17

03

11

12811

FERNANDA 
ARLINDO 
DA SILVA 
MARTINS

2013/2014 03 02 a 04 03

2861
FERNANDO 

CESAR 
RODRIGUES

2013/2014 03 02 a 04 03

2395
GERSON LUIZ 
DE ALMEIDA

2013/2014

01

17

02

08

a

15

31

02

08

2400
GESSE 

PEREIRA DE 
SOUZA

2013/2014

13

01

02

07

a

27

15

02

07

3685
GRAZIELA 
GUENKA

2013/2014

15

17

02

12

a

01

31

03

12

3673
IMACULADA 

LAMBERT 
FAULA HORTA

2013/2014 17 02 a 18 03

2414
ISAIAS 

TOLEDO DOS 
SANTOS

2013/2014

01

15

02

12

a

15

29

02

12

30
ISRAEL DA 

SILVA BUENO
2012/2013 03 02 a 04 03

1663
IVETE MARISA 

BUENO 
MENDONCA

2012/2013

14

14

02

11

a

28

28

02

11

6054
JACIRA DA 

SILVA
2013/2014

14

05

02

11

a

28

19

02

11

2738
JACQUELINE 
APARECIDA 

MEDORE
2013/2014 03 02 a 04 03

20994 JAIRO FARIAS 2013/2014 03 02 a 04 03

313
JANES 

APARECIDA 
SILVA BISPO

2013/2014

14

21

02

11

a

28

05

02

12

20995
JENIFFER 
LOPES DE 

SOUZA
2013/2014 04 02 a 05 03

4443
JOICE REGINA 

ALBINO DE 
OLIVEIRA

2013/2014

12

01

02

03

a

26

15

02

03

2994
JOSE CLAUDIO 

GOMES
2013/2014

14

12

02

07

a

28

26

02

07

20923

JOSE 
EDUARDO 

DE ALMEIDA 
NUNES

2013/2014

15

09

02

12

a

01

23

03

12

3689
JOSE MELO DA 

SILVA
2013/2014 03 02 a 04 03

3696
JOSE PEDRO 

BASTOS 
RAMOS

2013/2014 03 02 a 04 03

3648
JOSE SOLONIO 

DE LIMA 
JUNIOR

2012/2013

03

11

02

08

a

17

25

02

08

3624
JULIO CESAR 

PINTO 
TEIXEIRA

2012/2013 04 02 a 05 03

892
JULIO DA 

SILVA
2012/2013 03 02 a 05 03

4142
KELLY 

APARECIDA 
TORRES

2013/2014

13

09

02

12

a

27

23

02

12

4430
LAERTE 
LUCHINI

2013/2014 01 02 a 02 03

20996
LEONARDO 

AUGUSTO DE 
ALMEIDA

2013/2014

28

28

02

07

a

14

11

03

08

20924
LEVI PEREIRA 

JUNIOR
2013/2014 03 02 a 04 03

3595
LUCIANA 

MEIRELLES 
DOS SANTOS

2012/2013

01

15

02

09

a

15

29

02

09

21014

LUCIENE 
REGINA 

CARRIAO 
FERNANDES

2013/2014 10 02 a 11 03

3674
LUIS CLAUDIO 

ALFAIA 
MENDES

2013/2014 01 02 a 02 03

3838
MAGALI LEME 

DA SILVA
2013/2014 01 02 a 02 03

2755
MARCIA 

APARECIDA 
DA CUNHA

2013/2014

01

02

02

04

a

15

16

02

04

3649
MARCOS 

AUGUSTO DE 
LIMA

2011/2012 01 02 a 02 03

968
MARIA 

HELENA DE 
SOUZA LEMES

2013/2014

01

01

02

10

a

15

15

02

10

996
MARIA LUCI 
DE SOUZA

2013/2014 01 02 a 02 03

1480
MARIA LUCIA 

DA SILVA 
SANTOS

2013/2014 10 02 a 11 03

2178
MARIA 

SOCORRO DA 
SILVA SPERA

2012/2013 03 02 a 04 03

2505
MARINALVA 

FERREIRA 
GOMES

2013/2014 03 02 a 04 03

20969

MARISA DE 
ARAUJO 
COSTA 

AZEVEDO

2013/2014

14

09

02

06

a

28

23

02

06

1400
MARLI SILVA 
BRASILEIRO

2013/2014

03

01

02

12

a

17

15

02

12

4040
MARTA 

APARECIDA 
SILVA MOTA

2013/2014 01 02 a 02 03

2475
MASSAYUKI 

SHIMADA 
FILHO

2013/2014

03

15

02

12

a

17

29

02

12

1396
MAURA 
BIBIANO 

ALVES
2013/2014

03

04

02

08

a

17

18

02

08

3915
MICHEL 
MARCOS 
PRESTES

2013/2014

03

01

02

07

a

17

15

02

07

3116
MILENA 

SANTOS ALVES 
DA SILVA

2013/2014 01 02 a 02 03

2712

MIRIAM 
REJANE 

ARANDA DE 
ALMEIDA

2013/2014

14

01

02

12

a

28

15

02

12



Nº 49 - Sexta-feira, 05 de Dezembro de 20142 Diário Oficial do Município

1586
MITIE 

MATSUDA
2013/2014

10

20

02

10

a

24

04

02

11

4427

NABEL 
APARECIDA 
DE QUEIROZ 

SOUSA

2013/2014 01 02 a 02 03

2609
NANCY 

FERREIRA
2013/2014 03 02 a 04 03

20895
NIVALDO 
TEIXEIRA

2013/2014 11 02 a 10 03

4162
OSWALDO 

MACENA DE 
OLIVEIRA

2013/2014 03 02 a 04 03

3651
PAULO 

FABRICIO 
FERREIRA

2012/2013 17 02 a 18 03

20979

PAULO 
ROGERIO 
SOARES 

MOREIRA

2013/2014

01

15

02

07

a

15

29

02

07

345
PEDRO 

ANTONIO 
PEDROSO

2013/2014 03 02 a 04 03

3861
PEDRO 

LEANDRO DA 
SILVA

2013/2014

03

17

02

12

a

17

31

02

12

4098

REGINA DE 
OLIVEIRA 

SILVA 
SAVAZONI

2013/2014 03 02 a 04 03

1874
RENATA ALVES 

DOS SANTOS 
MARIANO

2013/2014

14

09

02

12

a

28

23

02

12

20999
RICARDO 

RODRIGUES 
MOREIRA

2013/2014 17 02 a 19 03

20987
RIVELINO 

DE ALMEIDA 
SILVA

2013/2014 03 02 a 03 03

4031
ROGERIO 

EZEQUIEL DE 
JESUS

2013/2014 01 02 a 02 03

1886
ROSANGELA 

MARIA 
VICAKAS

2013/2014 03 02 a 04 03

2769

RUBIA 
MONFARDINI 
BORGES DOS 

SANTOS

2013/2014 03 02 a 04 03

3986
SELMA ALVES 
DE OLIVEIRA

2013/2014

01

01

02

07

a

15

15

02

07

20971

SERGIO 
RICARDO 
ARCAS DE 

ABREU

2013/2014

03

01

02

07

a

17

15

02

07

3708
SIDNEI 

SATOSHI 
MURAYAMA

2013/2014 06 02 a 07 03

20933
SILMARA 

CIAMPONE
2013/2014

03

07

02

07

a

17

21

02

07

2512
SIMONE 

FERNANDES 
DE BRITO

2013/2014 03 02 a 05 03

1921
SUZANA 

MENDES DE 
ALCANTARA

2013/2014

03

14

02

12

a

17

28

02

12

3998
TATIANE 

MORAES DE 
OLIVEIRA

2013/2014

15

01

02

12

a

01

15

03

12

20935
TATIANI 

AUGUSTA 
ISABEL

2013/2014 03 02 a 04 03

3610
UENDEL 

RONALDO 
LERUSSI

2013/2014

04

08

02

07

a

18

22

02

07

20901
VALDELIA 
MARIA DE 

VASCONCELOS
2013/2014

03

02

02

06

a

17

16

02

06

3576
VALTER 

APARECIDO 
CANDIDO

2012/2013

15

15

02

10

a

01

29

03

10

20926
VANDO DOS 

SANTOS
2013/2014 14 02 a 15 03

4416
VANIA 

CRISTINA DE 
PAULA SILVA

2013/2014 01 02 a 02 03

4038
VIVIANE 

FELISBINO
2013/2014 01 02 a 02 03

PORTARIA Nº  093/2014

(29 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Autorização para a  movimentação 
da conta corrente que especifica”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Autorizar FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, portador da Carteira 
de Identidade R.G. nº 34.703.700-8 e do CPF/MF 
nº 328.702.008-03 e EDUARDO PADILHA DO 
PRADO BUENO, portador da Carteira de Identidade 
R.G. nº 15.677.885 e do CPF/MF nº 068.168.208-60, 
respectivamente Prefeito e Secretário Municipal da 
Fazenda, a movimentar a conta corrente nº 131951-
5, da Agência do Banco do Brasil de Franco da 
Rocha de nº 2072-9, em nome do Fundo Municipal 
de Iluminação Pública, podendo para tanto, assinar 
propostas e contratos da referida conta, autorizar 
débitos, assinar cheques bancários, transferências 
e pagamentos por carta ou por outro meio legal, 
inclusive todas as alternativas disponíveis no Auto 
Atendimento Setor Público oferecidas pelo Banco 
do Brasil S/A, TED´s, DOC´s, solicitar talões de 
cheques, verificar saldos e solicitar extratos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 29 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  094/2014
(29 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
ELABORAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear as funcionárias ROSANGELA 
MARIA VICAKAS, R.G. nº 25.198.890-9, CECILIA 
UMBELINO DE BARROS, R.G. nº 10.555.507-1 e 
APARECIDA DO PATROCINIO FROIS FAVERO, 
R.G. nº 16.993.129-8, para, sob a presidência da 
primeira nomeada, elaborarem Processo Seletivo 
visando o preenchimento de cargos para atendimento 
do Programa Farmácia Popular. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 29 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  095/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais 
à funcionária MARIA SILVEIRA SILVA, R.G. 
11.379.218-9, estatutário, exercendo o cargo de 
Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial VII, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Franco da Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 
que criou o Serviço Municipal de Previdência Social 
- SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 
594/2006, artigo 71, inciso I, letra “c” e artigo 74, 
inciso III; e nos termos do Processo nº 005/2014 
(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos pela 
Autarquia Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 

2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  096/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais 
à funcionária VANIRA COUTO DA SILVA, R.G. 
6.672.072-2, estatutário, exercendo o cargo de 
Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial VII, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Franco da Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 
que criou o Serviço Municipal de Previdência Social 
- SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 
594/2006, artigo 71, inciso I, letra “c” e artigo 74, 
inciso III; e nos termos do Processo nº 003/2014 
(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos pela 
Autarquia Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 
2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  097/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais 
à funcionária RUTE APARECIDA CHIRELLI, 
R.G. 10.735.978-9, estatutário, exercendo o cargo 
de Diretor de Escola, grupo salarial QSM 22/2/40, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, de acordo com o artigo 89, inciso III, letra “d, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Franco da Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 
que criou o Serviço Municipal de Previdência Social 
- SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 
594/2006, artigo 71, inciso I, letra “c” e artigo 74, 
inciso III; e nos termos do Processo nº 002/2014 
(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos pela 
Autarquia Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 
2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  098/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
tempo de contribuição, com vencimentos integrais 
à funcionária NAZARENA DUARTE DE SOUZA 
CARDOSO, R.G. 35.535.678-8, estatutário, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
grupo salarial QSM 6/II, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com 
o artigo 89, inciso III, letra “d, do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Franco da 
Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 que criou o 
Serviço Municipal de Previdência Social - SEPREV, 
alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, 
artigo 71, inciso I, letra “c” e artigo 74, inciso III; 
e nos termos do Processo nº 001/2014 (SEPREV), 
sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 
Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  099/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade, com vencimentos proporcionais à funcionária 
MATILDE DE OLIVEIRA PORTO RICARDO, 
R.G. 11.796.845-6, estatutário, exercendo o cargo 
de Auxiliar de Serviço Escolar, grupo salarial VII, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, de acordo com o art. 89, inciso III, letra “d, 
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Franco da Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 
que criou o Serviço Municipal de Previdência 
Social - SEPREV, alterada pela Lei nº 433/04 e pela 
Lei nº 594/2006, art. 71, inciso I, letra “d” e art. 74, 
inciso III; e nos termos do Processo nº 004/2014 
(SEPREV), sendo que os proventos serão pagos pela 
Autarquia Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 
2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  100/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por 
idade, com vencimentos proporcionais à funcionária 
IZAIRA FERREIRA ORTIZ, R.G. 6.582.810-0, 
estatutário, exercendo o cargo de Auxiliar de Serviço 
Escolar, grupo salarial VII, lotada na Secretaria 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo 
com o art. 89, inciso III, letra “d, do Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Franco da 
Rocha, combinado com a Lei nº 609/93 que criou o 
Serviço Municipal de Previdência Social - SEPREV, 
alterada pela Lei nº 433/04 e pela Lei nº 594/2006, 
art. 71, inciso I, letra “d” e art. 74, inciso III; e 
nos termos do Processo nº 007/2014 (SEPREV), 



Nº 49 - Sexta-feira, 05 de Dezembro de 2014 3Diário Oficial do Município

sendo que os proventos serão pagos pela Autarquia 
Municipal, a partir de 01 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  101/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
RESPONSÁVEL TÉCNICO DE CONVÊNIOS 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar as funcionárias VALDÉLIA 
MARIA DE VASCONCELOS, inscrita no CRC sob 
o nº 98.906 e PATRICIA CRISTIANE PEREIRA, 
inscrita no CREA sob o nº 5062910953, para, 
respectivamente, exercerem as funções de GESTOR 
e RESPONSÁVEL TÉCNICO de convênios a 
serem firmados com a Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Regional.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  102/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “CONCESSÃO DE ABONO 
DE PERMANÊNCIA À FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando o disposto no 
Processo Interno nº 391/2014, RESOLVE
Art. 1º. Fica concedido abono de permanência à 
funcionária CLEIDINEI DA PAIXÃO OLIVEIRA 
DE CASTRO QUEIROZ, R.G. 9.901.278-9, 
Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria da 
Saúde, nos termos do art. 101 e parágrafos da 
Lei Municipal nº 594/2006, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  103/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “CONCESSÃO DE ABONO 
DE PERMANÊNCIA À FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e considerando o disposto no 
Processo Interno nº 107/2014, RESOLVE
Art. 1º. Fica concedido abono de permanência à 
funcionária ELISETE MOREIRA DOS REIS, 
R.G. 15.678.559, Auxiliar Administrativo, lotada 
na Secretaria da Fazenda, nos termos do art. 101 e 
parágrafos da Lei Municipal nº 594/2006, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  104/2014
(30 de janeiro de 2014)
Dispõe sobre: INCLUSÃO E ALTERAÇÃO 
DE “PRÊMIO DE INCENTIVO” DOS 
FUNCIONÁRIOS QUE ESPECIFICA. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Fica incluído ou alterado o “Prêmio de 
Incentivo” criado através da Lei nº 482/2005, dos 
funcionários relacionados, conforme valores e datas 
discriminados abaixo:

Nome do 
Funcionário

Valor em 
R$ A partir de:

Inclusão 
ou

Alteração
Anderson 
Ramos de 

Paula
413,56 01/01/2014 Inclusão

Julio da Silva 766,80 01/01/2014 Alteração

Luiz Carlos 
Bitencourt 766,80 01/01/2014 Alteração

Marcos 
Antonio dos 

Santos
766,80 01/01/2014 Alteração

Maria Silveira 
Silva 90,00 01/01/2014 Alteração

Marlene 
Aparecida de 

Souza
400,00 01/01/2014 Alteração

Nilo Carlos da 
Silva 1.394,74 27/01/2014 Alteração

Simone 
Fernandes de 

Brito
766,80 01/01/2014 Alteração

Waldemar 
Pereira Santos 766,80 01/01/2014 Alteração

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  105/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: CONCESSÃO DE “PRÊMIO DE 
INCENTIVO” AOS FUNCIONÁRIOS QUE 
ESPECIFICA. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Fica concedido “Prêmio de Incentivo”, 
conforme Lei nº 482/2005, no valor de R$ 100,00 
(cem reais) aos funcionários que trabalharam na 
“Operação Enchente” do dia 13 de janeiro de 2014, 
conforme discriminado abaixo:

Matr. Nome Cargo ou Função

3303 Anderson José de 
Almeida Silva Agente de Trânsito

3771 Ezequias Miranda da 
Silva Agente de Trânsito

3821 Fabiano Mendes dos 
Reis Agente de Trânsito

3775 Vanuil Aparecido 
Rodrigues Agente de Trânsito

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  106/2014
(30 de janeiro de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, REGINA 
CÉLIA OLIVEIRA LEMOS DE SOUZA BARROS, 
R.G. 19.286.792-1, exercendo o cargo de Agente 
de Apoio Escolar I, grupo salarial XVII, sob o 
regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 27 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  107/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ISABELA 
CRISTINA BEITON DIAS, R.G. 46.050.266-9, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
09 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  108/2014
(30 de janeiro de 2014)
Dispõe sobre: “Concede licença para tratar de 
interesses particulares à funcionária que especifica”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos do art. 104 da Lei Complementar nº 
145/2009, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária MÉRCIA ALVES 
NOVAIS BIAZINI, R.G. 23.236.549-0, matrícula 
nº 1432, PEB, grupo salarial QSM 10/I, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, pelo período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01 de fevereiro de 2014, nos termos 
do artigo 104 da Lei Complementar nº 145/2009 - 
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal de Franco da Rocha.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo

= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  109/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença para tratar de 
interesses particulares à funcionária que especifica”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
nos termos do art. 104 da Lei Complementar nº 
145/2009, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ELLEN CRISTINA 
FARIA DA CRUZ TOLEDO, R.G. 33.175.343-
1, matrícula nº 3454, PEB, grupo salarial QSM 
1/I, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, pelo período de 
02 (dois) anos, a contar de 03 de fevereiro de 2014, 
nos termos do artigo 104 da Lei Complementar 
nº 145/2009 - Estatuto e Plano de Carreira do 
Magistério Público Municipal de Franco da Rocha.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  110/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DE PORTARIA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos, a Portaria 
nº 715/2013, datada de 22 de abril de 2013, que 
concedeu licença sem vencimentos à funcionária 
ELDA MARIA ALMEIDA ROCHA, R.G. 
33.922.257-8, PEB, grupo salarial QSM 9/I, lotada 
na Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 15 de 
janeiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  111/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Readaptação da funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Readaptar a funcionária MARIA ZILDA 
BORGES, R.G. nº 19.589.634-8, Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com 
o Processo nº 052/2013 (SEPREV) e nos termos do 
art. 42 da Lei Complementar nº 062/95 - Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais, para prestar 
serviços junto à Diretoria de Educação, durante o 
ano letivo de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =



Nº 49 - Sexta-feira, 05 de Dezembro de 20144 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  112/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARIA 
DO CARMO CORREIA DOS SANTOS, R.G. 
26.497.066-4, exercendo o cargo de Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, sob o regime jurídico 
“estatutário”, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 23 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  113/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANGELA 
REGINA LOPES DE OLIVEIRA, R.G. 40.337.353-
0, exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
22 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  114/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARIA DO 
SOCORRO ALVES DO NASCIMENTO, R.G. 
35.005.147-1, exercendo o cargo de Servente de 
Escola – Fundef, grupo salarial V, sob o regime 
jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 30 de 
janeiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  115/2014
(30 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ZENAIDE 
FERNANDES CARDOSO, R.G. 23.005.831-0, 
lotada na Secretaria da Fazenda, para substituir a 
funcionária ROSANGELA APARECIDA BARROS, 
Coordenador de Tesouraria, no período de 13 a 27 
de janeiro de 2014 (15 dias), em razão de férias da 
mesma. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 30 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  116/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária SILVIA REGINA 
DA CUNHA, R.G. 14.478.877, Gerente 
Departamento Administrativo, grupo salarial 
XXXIV, lotada no Gabinete do Prefeito, 30 (trinta) 
dias de férias, referente ao período aquisitivo 
2012/2013, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  117/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 
pela funcionária através do Processo Interno nº 
7096/13, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 972/2013, datada de 24 de julho de 2013, que 
concedeu licença por motivo de doença em pessoa 
da família à funcionária ANDREA CRISTINA DE 
OLIVEIRA SUGIYAMA MODA, matrícula 4432, 
PEB, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 23 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  118/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 545/2013, datada de 18 de março de 2013, 
que designou a funcionária ALEXSSANDRA 
NERES DE JESUS, matrícula 2592, Professor de 
Educação Básica, para exercer a função gratificada 
de DIRETOR DE ESCOLA, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 24 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  119/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 700/2013, datada de 16 de abril de 2013, que 
designou a funcionária ALINE CRISTIANE 
CHECONI RINALDI, matrícula 1407, Professor de 
Educação Básica, para exercer a função gratificada 
de DIRETOR DE ESCOLA, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 24 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  120/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 
pela funcionária,  RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 683/2013, datada de 12 de abril de 2013, que 
designou a funcionária CLAUDIA SANTOS DO 
NASCIMENTO PAES, matrícula 2166, Professor de 
Educação Básica, para exercer a função gratificada 
de VICE DIRETOR, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 
janeiro de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 01/2014.

  A Prefeitura do Município de Franco da Rocha, através 
da Secretaria Municipal de Gestão Pública, CONVOCA o(as) candidato(as) 
aprovado(as) no Processo Seletivo – Edital n.º 01/2014 PI. Nº 879/2014,  para o 
cargo abaixo, para comparecerem na Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. 
Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia 09 de Dezembro de 2014, 
das 09:00horas às 16:00horas, a fim de manifestar interesse na vaga a ser oferecida.

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na 
renúncia do candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 05 de Dezembro de 2.014.

Francisco Daniel Celeguim de Morais
Prefeito do Município


